
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 120 del 20/12/2018

Oggetto:  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO

L'anno duemiladiciotto addì venti del mese di Dicembre alle ore 00:15, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA  X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la seguente relazione - proposta;

RICHIAMATA la deliberazione  C.C. n. 47 del 19.12.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2018-2020;

VISTA la delibera G.C. n. 12 del 18.01.2018, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2018-2020;

DATO ATTO che in seguito alla comunicazione pervenuta dal Responsabile di Posizione 
Organizzativa del  Settore Tecnico Comunale viene richiesta una integrazione alla dotazione del 
capitolo di spesa destinato alle utenze casa dell’Acqua e dei Parchi e Giardini per il saldo delle 
bollette relative all’ultimo bimestre  2018;

VISTA altresì la comunicazione pervenuta dal Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 
Finanziario-Tributi con la quale viene richiesta una integrazione alla dotazione del capitolo di spesa 
relativo ai sgravi e rimborsi di imposte e tasse comunali in seguito alla richiesta di rimborso IMU 
pervenuta il 27.11.2018 da parte di un contribuente;

RICHIAMATO il comma 2-quater dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a 
mente del quale: “Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento del 
totale delle spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.”; 

RICHIAMATO altresì l’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “I prelevamenti dal fondo di 
riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo 
esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

PRECISATO che l'attuale dotazione del fondo di riserva è pari a € 33.690,00.= e il fondo di riserva 
di cassa è pari a complessivi euro 191.950,00.=;

CONSIDERATO che le spese che saranno finanziate tramite il fondo di riserva attengono ad 
esigenze di carattere straordinario ed improrogabile;

RITENUTO di implementare la dotazione dei capitoli indicati nell'allegato prospetto contabile sia in 
conto competenza che di cassa attingendo dai fondi di riserva sopra indicati; 

CONSIDERATO che anche i prelievi dal Fondo di Riserva devono garantire il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, ed in particolare il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 
e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016);

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di riserva di cui sopra ai 
sensi dell’art. 166 TUEL;

RICHIAMATO l’art. 193 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO l’art. 48 del  D.Lgs. 267/2000;

VISTO il T.U.E.L, approvato con D.Lgs. 267/2000, così come variato con il D.Lgs. 118/2011 e 
revisionato dal D.Lgs. 126/2014; 

PRESA cognizione dei qui uniti pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 - Testo Unico Enti Locali - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



3

Con  voti unanimi  favorevoli  resi  nei  modi  di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 267/2000, il prelevamento dal Fondo di 
riserva ordinario e dal Fondo di riserva di cassa per integrare la dotazione finanziaria dei 
capitoli di spesa  indicati negli elaborati contabili  che formano parte integrante del presente 
provvedimento;

2. Di dare atto che a seguito della presente variazione, la dotazione finanziaria residuale del 
fondo di riserva è pari ad € 19.690,00 e la dotazione residuale del fondo di riserva di cassa 
è pari ad  € 177.950,00;

3. Di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 
competenza;

4. Di dare atto che il prelevamento dal Fondo di Riserva, sarà comunicato al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, entro il termine stabilito 
dal Regolamento di contabilità; 

Quindi, al fine di effettuare il finanziamento di spesa, come richiesto dal Responsabile di 
Settore, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto   immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134, comma 3 
D.Lgs. n. 267/2000 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI GIUNTA N. 144 DEL 18/12/2018  

OGGETTO:  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 19/12/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI GIUNTA N. 144 DEL 18/12/2018  

OGGETTO:  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 19/12/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
VARIAZIONE N° 17 - PRELIEVO FONDO DI RISERVA ORDINARIO

COMUNE DI ROSATE

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

38.623,54 38.623,54residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
126.571,06 13.000,00 139.571,06
163.494,60 13.000,00 176.494,60

38.623,54 38.623,54residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
126.571,06 13.000,00 139.571,06
163.494,60 13.000,00 176.494,60

143.406,24 143.406,24residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
1.644.431,72 13.000,00 1.657.431,72
1.756.612,96 13.000,00 1.769.612,96

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

10.017,64 10.017,64residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
71.100,00 200,00 71.300,00
81.117,64 200,00 81.317,64

51.171,70 51.171,70residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
125.511,85 200,00 125.711,85
176.683,55 200,00 176.883,55

   Programma 3 Rifiuti

63.777,07 63.777,07residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
702.828,65 800,00 703.628,65
765.905,72 800,00 766.705,72

63.777,07 63.777,07residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
702.828,65 800,00 703.628,65
765.905,72 800,00 766.705,72

155.663,88 155.663,88residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
849.140,50 1.000,00 850.140,50

1.004.104,38 1.000,00 1.005.104,38

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 1 Fondo di riserva

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
33.690,00 -14.000,00 19.690,00

191.950,00 -14.000,00 177.950,00

Utente: Piasentin Gianluigi, Data di stampa: 19/12/2018 Pagina 1 di3



COMUNE DI ROSATE

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsioni di cassa
33.690,00 -14.000,00 19.690,00

191.950,00 -14.000,00 177.950,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
138.390,00 -14.000,00 124.390,00
191.950,00 -14.000,00 177.950,00

2.582,55 2.582,55residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
49.990,00 14.000,00 -14.000,00 49.990,00

210.832,55 14.000,00 -14.000,00 210.832,55

923.822,44 923.822,44residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
6.567.012,76 14.000,00 -14.000,00 6.567.012,76
7.517.717,32 14.000,00 -14.000,00 7.517.717,32

Utente: Piasentin Gianluigi, Data di stampa: 19/12/2018 Pagina 2 di3



COMUNE DI ROSATE

ENTRATE 2018

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

72.742,16 72.742,16Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

602.315,60 602.315,60Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

461.650,00 461.650,00Fondi Non Vincolati

8.900,00 8.900,00Altri accantonamenti

1.427.500,95 1.427.500,95residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
6.567.012,76 6.567.012,76
6.848.905,95 6.848.905,95

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Piasentin Gianluigi, Data di stampa: 19/12/2018 Pagina 3 di3



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 17 - PRELIEVO FONDO DI RI SERVA ORDINARIO
 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2018

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 9 Rimborsi e poste correttive delle entrate CP 13.000,00 0,00 13.000,00 0,00 26.000,00 4.493,93 21.506,07
CS 26.160,24 -12.053,85 13.000,00 0,00 27.106,39

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

13.000,00
26.160,24

0,00
-12.053,85

13.000,00
13.000,00

0,00
0,00

26.000,00
27.106,39

4.493,93 21.506,07

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

13.000,00
26.160,24

0,00
-12.053,85

13.000,00
13.000,00

0,00
0,00

26.000,00
27.106,39

4.493,93 21.506,07

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

13.000,00
26.160,24

0,00
-12.053,85

13.000,00
13.000,00

0,00
0,00

26.000,00
27.106,39

4.493,93 21.506,07

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 800,00 0,00 200,00 0,00 1.000,00 800,00 200,00
CS 1.192,18 71,87 200,00 0,00 1.464,05

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

800,00
1.192,18

0,00
71,87

200,00
200,00

0,00
0,00

1.000,00
1.464,05

800,00 200,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

800,00
1.192,18

0,00
71,87

200,00
200,00

0,00
0,00

1.000,00
1.464,05

800,00 200,00

Programma 3 - Rifiuti
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 2.500,00 0,00 800,00 0,00 3.300,00 2.500,00 800,00
CS 3.677,11 -165,00 800,00 0,00 4.312,11

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

2.500,00
3.677,11

0,00
-165,00

800,00
800,00

0,00
0,00

3.300,00
4.312,11

2.500,00 800,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

2.500,00
3.677,11

0,00
-165,00

800,00
800,00

0,00
0,00

3.300,00
4.312,11

2.500,00 800,00

Pagina 1 di 2



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

3.300,00
4.869,29

0,00
-93,13

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

4.300,00
5.776,16

3.300,00 1.000,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 47.000,00 -13.310,00 0,00 -14.000,00 19.690,00 0,00 19.690,00
CS 200.000,00 -8.050,00 0,00 -14.000,00 177.950,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

47.000,00
200.000,00

-13.310,00
-8.050,00

0,00
0,00

-14.000,00
-14.000,00

19.690,00
177.950,00

0,00 19.690,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

47.000,00
200.000,00

-13.310,00
-8.050,00

0,00
0,00

-14.000,00
-14.000,00

19.690,00
177.950,00

0,00 19.690,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

47.000,00
200.000,00

-13.310,00
-8.050,00

0,00
0,00

-14.000,00
-14.000,00

19.690,00
177.950,00

0,00 19.690,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 14.000,00 -14.000,00

0,00

0,00

14.000,00 -14.000,00

63.300,00 -13.310,00 49.990,00 7.793,93 42.196,07CP

CS 231.029,53 -20.196,98 210.832,55

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di 2


